

证券代码：002231

证券简称：奥维通信

公告编号：2022-008

奥维通信股份有限公司 2021 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：

本公告所载2021年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2021年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	561,392,847.87	278,501,264.21	101.58
营业利润	11,040,865.76	-155,485,394.30	107.10
利润总额	23,685,185.59	-172,538,841.96	113.73
归属于上市公司股东的 净利润	23,329,371.14	-167,395,525.47	113.94
扣除非经常性损益后的 归属于上市公司股东的 净利润	8,297,029.53	-158,538,763.22	105.23
基本每股收益（元）	0.0666	-0.4692	114.19
加权平均净资产收益率	5.69%	-32.54%	38.23
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	680,266,861.85	749,566,925.16	-9.25
归属于上市公司股东 的所有者权益	403,022,902.60	430,789,527.58	-6.45
股本	346,850,017.00	356,800,000.00	-2.79
归属于上市公司股东 的每股净资产（元）	1.16	1.21	-4.13

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，公司营业总收入56,139.28万元，较上年同期增长101.58%；营业利润为1,104.09万元，较上年同期增长107.10%；利润总额为2,368.52万元，较上年同期增长113.73%；归属于上市公司股东的净利润为2,332.94万元，较上年同期增长113.94%；扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润为829.70万元，较上年同期增长105.23%；股本为34,685.0017万元，较期初减少2.79%。主要原因说明如下：

1. 报告期内，公司紧抓军工行业的发展机遇，持续推动军工业务，不断深挖市场，加大产品销售力度，实现了军工业务的稳定发展，因此报告期营业收入实现较大增长，同时归属于上市公司股东的净利润较上年同期实现扭亏为盈。

2. 报告期内，北京市朝阳区人民法院就中润亚北实业有限公司（以下简称“中润亚北”）与公司子公司深圳市奥维通信有限公司（以下简称“深圳奥维”）合同纠纷一案做出一审判决，判决驳回原告中润亚北诉被告深圳奥维向其支付约1,975万元债务欠款及违约金等诉讼请求；北京市第三中级人民法院就上述案件做出二审判决，判决驳回中润亚北的上诉，维持原判。根据案件进展情况，公司冲回已计提的1,175万元预计负债，上述非经常性损益项目预计增加2021年度归属于上市公司股东的净利润约为1,175万元。

3. 公司股本减少主要系公司第五届董事会第二十二次会议、二〇二一年第一次临时股东大会审议通过了《关于回购股份方案的议案》，报告期内，公司使用自有资金以集中竞价交易方式累计回购 9,949,983 股公司股份，全部用于注销并减少注册资本所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与前次披露的“2021年度业绩预告公告”中预计的业绩不存在差异。

四、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2.内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

奥维通信股份有限公司

董事会

2022年2月28日